
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

 

 

 

MAGNIFICA COMUNITÀ DI CADORE 
Pieve di Cadore 

 

Del Reg. Delib.n. 49 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunitativa 

______________________________________________ 

 
Adunanza del giorno 16 DICEMBRE 2025 alle ore 17:00 

 

 

La riunione si svolge in modalità mista, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in modalità telematica e sono presenti: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 

     1.       Renzo Bortolot Presidente  X 

 

     2.       Emanuele D’Andrea  Vice Presidente  X 

 

     3.       Ivano De Martin Fabbro Assessore effettivo  X 

 

     4.       Luca Lorenzini Assessore effettivo  X 

 

     5.       Sindi Manushi Assessore effettivo  X 

 

     6.       Anna Zandegiacomo De Zorzi Assessore supplente  X 

 

     7.       Giovanni Zanetti Assessore supplente  X 

 

  

Assume la Presidenza il Sig.  Renzo BORTOLOT 

Assiste il Segretario   Vincenzo PALUMBI. 

 

 

Alle ore 17:00 il Presidente riconosciuto legale il numero dei partecipanti, in modalità mista, apre la seduta esponendo, secondo 

l’ordine del giorno da trattarsi, l’oggetto in calce e, prende atto dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio Area 

Amministrativo-Contabile e Cultura Dott. Matteo Da Deppo ai sensi dell’art. 49 e le attestazioni ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

OGGETTO: Approvazione accordo di programma relativo al progetto “Tiziano 450” con il Comune 

di Pieve di Cadore e la Fondazione Centro Studi Tiziano e Cadore. - 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

LA GIUNTA 

 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione accordo di programma relativo al progetto 

“Tiziano 450” con il Comune di Pieve di Cadore e la Fondazione Centro Studi Tiziano e Cadore. -”, allegata 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa contenute; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati dal Responsabile d’Area, anch’essi allegati alla presente delibera; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000,  ed in particolare gli artt. 36 e ss.;  

 

CON VOTI: 
presenti: n. 5    

favorevoli: n. 5   

astenuti: n. 0  
contrari: n. 0  

 
DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 

 
Successivamente con separata e unanime votazione favorevole,  

 

 

DELIBERA 

 

 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ragione dell’urgenza determinata dalla necessità di attuare gli atti 

conseguenti. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Proposta di deliberazione della Giunta comunitativa n. 68 in data 13/12/2025 

 

Oggetto:  Approvazione accordo di programma relativo al progetto “Tiziano 450” con il 

  Comune di Pieve di Cadore e la Fondazione Centro Studi Tiziano e Cadore. –  

 

 

PREMESSO CHE  

- è interesse dell’Ente realizzare i propri fini istituzionali promuovendo e sostenendo iniziative di 

carattere culturale di elevata qualità; 
- nel 2026 ricorre il 450° anniversario della morte del pittore Tiziano Vecellio (Pieve di Cadore, 

1488/1490 (?) – Venezia, 27 agosto 1576), tra i più grandi artisti di tutta la storia dell’arte, nato 

e cresciuto in Cadore nella Casa oggi di proprietà della Magnifica Comunità di Cadore; 

- nel 1976 la Magnifica Comunità di Cadore e il Comune di Pieve di Cadore collaborarono 

attivamente per la realizzazione del progetto “Celebrazioni in onore di Tiziano (1576-1976)” 

realizzando una serie di iniziative promozionali e di approfondimento scientifico ponendo le 

basi per l’istituzione della Fondazione Centro Studi Tiziano e Cadore; 

- la Fondazione Centro Studi Tiziano e Cadore, nata nel 2003 su iniziativa della Magnifica 

Comunità di Cadore e del Comune di Pieve di Cadore, promuove la ricerca sull’opera e sulla 

figura del grande Pittore, avvalendosi di un Consiglio scientifico internazionale; 

- è volontà delle parti celebrare tale significativo anniversario promuovendo una serie di 
iniziative che possano approfondire in maniera scientifica la figura e l’arte di Tiziano al fine di 

dare risalto ad una delle personalità più rilevanti in ambito artistico, anche in considerazione 

della sua importanza per la storia del Cadore e delle relative testimonianze conservate, che 

hanno inciso profondamente sull’identità del territorio regionale e locale in particolare; 

- che, a tal fine, sono stati avviati contatti preliminari con i componenti del consiglio scientifico 

della Fondazione Tiziano e con Villaggio Globale International, al fine di valutare la possibilità 

di una prestigiosa collaborazione, che possa dare lustro, riconoscimento e risonanza nazionale 

ed internazionale a degli eventi espositivi e ai relativi momenti di approfondimento e 

valorizzazione incentrati sui rapporti stilistici di Tiziano con il paesaggio;  

 
PRESO ATTO dei contatti intercorsi tra la Magnifica Comunità di Cadore, il Comune di Pieve di 

Cadore e la Fondazione Centro Studi Tiziano e Cadore per la definizione di un Accordo di 

programma che vada a normare gli impegni tra partner;  

 

VISTO lo schema di Accordo di programma relativo al progetto “Tiziano 450” (che si allega sub  

A), il quale prevede in particolare; 

- che la sua validità ed efficacia decorre a far data dalla sua sottoscrizione e fino al 31/12/2026, 

salvo eventuali proroghe e rinnovi; 

- che la Magnifica Comunità di Cadore assume il ruolo di capofila e provvede a operare per lo 

sviluppo delle varie attività: 

• presentare specifiche richieste di finanziamento del progetto ad Enti e organismi   locali, 
regionali e statali acquisendo i fondi nel proprio bilancio; 

• istituire un apposito capitolo di bilancio destinato a finanziare attraverso appositi affidamenti 

di forniture e servizi quanto previsto dallo studio di fattibilità redatto a cura di Villaggio 

Globale International e parte integrante dell’accordo stesso; 

• definire con i prestatori pubblici e privati le modalità di prestito delle opere; 

• mettere a disposizione, predisporre, monitorare e gestire la sede espositiva individuata, anche 

in relazione a motivate richieste da parte dei soggetti prestatari; 

• regolamentare l’accesso, la vendita dei biglietti alle esposizioni attraverso i regolamenti 

vigenti in atto per l’accessibilità dei Musei e della sala consiliare; 

• gestire la vendita dei cataloghi delle mostre e altre pubblicazioni presso la sede espositiva;  



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

• far coincidere l'inaugurazione della mostra invernale con la riapertura al pubblico della Casa 

natale di Tiziano. 

 

VISTO lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 
 

TUTTO CIO’ premesso e considerato, 

 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE l’Accordo di programma con il Comune di Pieve di Cadore e la Fondazione 

Centro Studi Tiziano e Cadore, relativo alla realizzazione del progetto “Tiziano 450”, che si 

allega sub. A quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI AUTORIZZARE che il Presidente alla sottoscrizione dell’Accordo di programma; 

 

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Pieve di Cadore e alla 

Fondazione Centro Studi Tiziano e Cadore; 

 

4. DI AUTORIZZARE gli uffici competenti alle determinazioni conseguenti; 

 

5. DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Deliberazione della Giunta n. 49 in data 16/12/2025 

 

Ad oggetto: Approvazione accordo di programma relativo al progetto “Tiziano 450” con il Comune 

di Pieve di Cadore e la Fondazione Centro Studi Tiziano e Cadore. - 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO  

                 Renzo Bortolot         Vincenzo Palumbi 
            

 
 


